
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2024/1432 A COMISIEI 

din 21 mai 2024

de înființare a Consorțiului pentru o infrastructură digitală europeană pentru parteneriatul european 
privind tehnologia blockchain și infrastructura europeană de servicii blockchain (EUROPEUM-EDIC) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Decizia (UE) 2022/2481 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2022 de instituire a 
programului de politică pentru 2030 privind deceniul digital (1), în special articolul 14 alineatul (3) litera (a),

întrucât:

(1) Decizia (UE) 2022/2481 împuternicește Comisia să înființeze consorții pentru o infrastructură digitală europeană 
(denumite în continuare „EDIC”).

(2) La 14 iunie 2023, Belgia, Italia, Portugalia, Croația și Slovenia au prezentat Comisiei, în conformitate cu articolul 14 
alineatul (1) din Decizia (UE) 2022/2481, o cerere de înființare a Consorțiului pentru o infrastructură digitală 
europeană pentru parteneriatul european privind tehnologia blockchain și infrastructura europeană de servicii 
blockchain (EUROPEUM-EDIC). La 7 septembrie 2023, 30 octombrie 2023, 31 ianuarie 2024 și, respectiv, 5 aprilie 
2024, Luxemburg, România, Grecia și Cipru s-au alăturat grupului de state membre care au depus această cerere.

(3) În calitate de stat membru gazdă, Belgia a prezentat o declarație, în conformitate cu articolul 14 alineatul (1) litera (d) 
din Decizia (UE) 2022/2481, prin care recunoaște EUROPEUM-EDIC ca organism internațional în sensul 
articolului 143 alineatul (1) litera (g) și al articolului 151 alineatul (1) litera (b) din Directiva 2006/112/CE a 
Consiliului (2) și ca organizație internațională în sensul articolului 11 alineatul (1) litera (b) din Directiva 
(UE) 2020/262 a Consiliului (3), de la data înființării sale.

(4) Comisia a evaluat cererea în temeiul articolului 14 alineatul (2) din Decizia (UE) 2022/2481. Aceasta a concluzionat 
că cererea conține toate elementele necesare prevăzute la articolul 14 alineatul (1) din Decizia (UE) 2022/2481. 
Ținând seama de obiectivele generale ale programului de politică privind deceniul digital, în special de contribuția 
EDIC propus la dezvoltarea unui ecosistem cuprinzător și sustenabil de infrastructuri digitale interoperabile, precum 
și de considerentele practice legate de implementarea proiectului multinațional, în special capacitatea tehnică, 
financiară și administrativă a EDIC propus, Comisia a concluzionat că EDIC îndeplinește toate cerințele specifice 
prevăzute la articolele 13-21 din Decizia (UE) 2022/2481.

(5) În conformitate cu statutul său, se preconizează că EDIC va institui și va exploata infrastructura europeană de servicii 
blockchain pentru a furniza servicii transfrontaliere la nivelul întregii Uniuni, în special servicii publice. În plus, 
acesta ar trebui să sprijine cooperarea transfrontalieră între autoritățile publice în ceea ce privește tehnologiile 
descentralizate și să faciliteze interoperabilitatea soluțiilor bazate pe astfel de tehnologii descentralizate.

(6) În conformitate cu articolul 14 alineatul (3) din Decizia (UE) 2022/2481, comitetul instituit în temeiul articolului 23 
alineatul (1) din decizia respectivă a fost consultat cu privire la înființarea EUROPEUM-EDIC și a emis un aviz 
favorabil la 6 mai 2024.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L 

2024/1432 23.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1432/oj 1/4

(1) JO L 323, 19.12.2022, p. 4, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2022/2481/oj.
(2) Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (JO L 347, 

11.12.2006, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj).
(3) Directiva (UE) 2020/262 a Consiliului din 19 decembrie 2019 de stabilire a regimului general al accizelor (JO L 58, 27.2.2020, p. 4, 

ELI: http://data.europ a.eu/eli/dir/2020/262/oj).



(7) Pentru a permite aplicarea promptă a măsurilor prevăzute în prezenta decizie, și anume începerea funcționării 
EUROPEUM-EDIC, care este urgent necesară pentru o tranziție ordonată de la modalitățile actuale de punere în 
aplicare, prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare în ziua publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Înființarea EUROPEUM-EDIC

(1) Se înființează Consorțiul pentru o infrastructură digitală europeană pentru parteneriatul european privind 
tehnologia blockchain și infrastructura europeană de servicii blockchain (EUROPEUM-EDIC).

(2) EUROPEUM-EDIC are personalitate juridică și dispune, în fiecare stat membru, de capacitatea juridică cea mai 
extinsă acordată persoanelor juridice de dreptul intern al statului membru respectiv. În special, acesta poate achiziționa, 
deține sau înstrăina bunuri mobile și imobile, precum și drepturi de proprietate intelectuală, poate încheia contracte și 
poate fi parte la proceduri judiciare.

(3) Elementele esențiale ale statutului EUROPEUM-EDIC, astfel cum au fost convenite între membrii săi, sunt anexate la 
prezenta decizie.

Articolul 2

Intrarea în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 21 mai 2024.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

RO JO L, 23.5.2024 

2/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1432/oj



ANEXĂ 

ELEMENTE ESENȚIALE ALE STATUTULUI EUROPEUM-EDIC 

1. Corespunde articolului 17 alineatul (1) litera (c) din Decizia (UE) 2022/2481:

Articolul 2

Denumire, sediu, amplasare și limbă de lucru

[…]

(1) Denumirea EDIC menționat la alineatul (1) este „EUROPEUM”, denumit în continuare „EUROPEUM-EDIC”.

(2) Sediul statutar al EUROPEUM-EDIC este la Bruxelles, Belgia.

2. Corespunde articolului 17 alineatul (1) litera (d) din Decizia (UE) 2022/2481:

Articolul 34

Durata

EUROPEUM-EDIC există până în momentul în care este lichidat în conformitate cu articolul 35.

Articolul 35

Lichidare

(1) Lichidarea EUROPEUM-EDIC se produce ca urmare a unei decizii a adunării membrilor, în conformitate cu 
articolul 11 alineatul (11) litera (c) din prezentul statut.

(2) Fără întârzieri nejustificate și, în orice caz, în termen de zece zile de la adoptarea deciziei de lichidare a 
EUROPEUM-EDIC, EUROPEUM-EDIC informează Comisia Europeană cu privire la această decizie.

(3) Activele rămase după plata datoriilor EUROPEUM-EDIC se distribuie între membri proporțional cu 
contribuțiile anuale acumulate la EUROPEUM-EDIC ale fiecăruia, potrivit articolului 10 din prezentul statut.

(4) Fără întârzieri nejustificate și, în orice caz, în termen de zece zile de la finalizarea procedurii de lichidare, 
EUROPEUM-EDIC informează Comisia Europeană în această privință.

(5) EUROPEUM-EDIC își încetează existența la data publicării de către Comisia Europeană a anunțului 
corespunzător în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(6) Lichidarea EUROPEUM-EDIC nu exclude transferul activităților EUROPEUM-EDIC către o nouă entitate 
juridică. Acest transfer trebuie să aibă loc în conformitate cu condițiile stabilite de adunarea membrilor și de comun 
acord cu Comisia Europeană.

JO L, 23.5.2024 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1432/oj 3/4



3. Corespunde articolului 17 alineatul (1) litera (e) din Decizia (UE) 2022/2481:

Articolul 25

Răspundere și asigurare

(1) EUROPEUM-EDIC răspunde pentru datoriile sale.

(2) Răspunderea financiară a membrilor în ceea ce privește datoriile EUROPEUM-EDIC se limitează la contribuția 
lor către EDIC, astfel cum se precizează în anexa III.

(3) Uniunea nu răspunde pentru datoriile EUROPEUM-EDIC.

(4) EUROPEUM-EDIC subscrie asigurările corespunzătoare pentru a acoperi riscurile specifice activităților sale.

4. Corespunde articolului 17 alineatul (1) litera (i) din Decizia (UE) 2022/2481:

Articolul 23

Scutiri de taxe și accize

(1) Scutirile de TVA, în temeiul articolului 143 alineatul (1) litera (g) și al articolului 151 alineatul (1) litera (b) din 
Directiva 2006/112/CE a Consiliului și în conformitate cu articolul 51 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
nr. 282/2011 al Consiliului, se limitează la achizițiile EUROPEUM-EDIC care sunt destinate utilizării oficiale și 
exclusive de către EUROPEUM-EDIC, cu condiția ca o astfel de achiziție să fie destinată exclusiv activităților 
neeconomice ale EUROPEUM-EDIC, în conformitate cu activitățile sale. EUROPEUM-EDIC îndeplinește, mutatis 
mutandis, condițiile pentru recunoașterea ca organism internațional pentru aplicarea articolului 143 alineatul (1) 
litera (g) și a articolului 151 alineatul (1) litera (b) din Directiva 2006/112/CE, prevăzute la articolul 50 din 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011.

(2) Scutirile de TVA se limitează la achizițiile care depășesc valoarea de 300 EUR fără taxă.

(3) Scutirile de accize, în temeiul articolului 11 din Directiva (UE) 2020/262 a Consiliului, se limitează la 
achizițiile efectuate de EUROPEUM-EDIC care sunt destinate utilizării oficiale și exclusive de către EUROPEUM- 
EDIC, cu condiția ca o astfel de achiziție să fie destinată exclusiv activităților neeconomice ale EUROPEUM-EDIC, în 
conformitate cu activitățile sale, și ca achiziția să depășească valoarea de 300 EUR fără taxă.

RO JO L, 23.5.2024 

4/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1432/oj


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2024/1432 a Comisiei din 21 mai 2024 de înființare a Consorțiului pentru o infrastructură digitală europeană pentru parteneriatul european privind tehnologia blockchain și infrastructura europeană de servicii blockchain (EUROPEUM-EDIC) 
	ANEXĂ ELEMENTE ESENȚIALE ALE STATUTULUI EUROPEUM-EDIC 


